CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  8  8  /2015-CSMP

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993 e
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em
11 de dezembro de 2015,

RESOLVE:

1. Processo: 2011/1916 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  venda  de  lotes  de  terra  no

Tarumã.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: não conhecimento da promoção de arquivamento e

pela remessa dos autos originais a uma das Promotorias de

Defesa da Ordem Urbanística, em consonância com o voto

do Conselheiro Relator.

2. Processo: 2015/41436 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Pedido  de  internação  de  idoso  em

instituição de acolhimento social.

Parte(s) Interessada(s): José Antônio Arizola Esquivel.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  remessa  dos  autos  originais  ao  Exmo.  Sr.

Procurador-Geral  de  Justiça,  para  solucionar  conflito

seguindo  o  rito  estabelecido  no  art.  7.º,  da  Resolução  n.º

Resolução n.º 088.2015.CSMP.1048228.2015.49608                     Página 1 de 5

008/2015-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2014/12502 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar denúncia de transtorno causado

aos  vizinhos  por  conta  da  reforma  do  Estádio  Ismael

Benigno.

Parte(s) Interessada(s): Maria Aldacy Barroso Cordeiro.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2014/8174 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal:  Apurar suposta negligência contra idoso

por parte de sua sobrinha.

Parte(s)  Interessada(s):  Programa  de  Atendimento

Domiciliar a Idoso.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

5. Processo: 2013/54241 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  reclamação  de  aumento  no

número de acidentes de trânsito na Av. Coronel Cirilo Neves.

Parte(s) Interessada(s): Jefferson Araújo de Souza.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2013/47020 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de locação irregular de

lotes de terra no Município de Tefé.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

7. Processo: 2011/33273 Classe: Inquérito Civil.

Resolução n.º 088.2015.CSMP.1048228.2015.49608                     Página 2 de 5

Assunto  Principal:  Extração  e  transporte  de  produto  de

origem mineral sem licenciamento ambiental.

Parte(s) Interessada(s): IPAAM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2013/10151 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades  na

constituição e funcionamento da Escola Bela Infância.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

2. Processo: 2015/28673 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Irregularidades  na  eleição  para  a

Comunidade Nossa Senhora de Nazaré em Itacoatiara.

Parte(s) Interessada(s): José Evandro de Souza Araújo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

3. Processo: 2014/21016 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar possível malversação do dinheiro

público da Guarda Metropolitana de Manaus.

Parte(s) Interessada(s): Bibiano Simões Garcia Filho.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

4. Processo: 2015/46447 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades

ocorridas em certame licitatório no Município de Atalaia do

Norte.

Parte(s) Interessada(s): Neisomar Olímpio Lima.

Resolução n.º 088.2015.CSMP.1048228.2015.49608                     Página 3 de 5

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: designação  de  outro  membro  ministerial  para

presidir  o Inquérito Civil,  em consonância com o voto do

Conselheiro Relator.

5. Processo: 2013/45515 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar a necessidade de construção ou

adequação  do  Hospital  de  Custódia  e  Tratamento

Psiquiátrico.

Parte(s)  Interessada(s):  3.ª  Vara  do  Tribunal  do  Júri  da

Comarca de Manaus.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

6. Processo: 2013/50992 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar possível irregularidade em escola

da rede municipal de ensino.

Parte(s) Interessada(s): Neisomar Olímpio Lima.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: redistribuição  dos  autos  à  57.ª Promotoria  de

Justiça  Especializada  na  Defesa  dos  Direitos  Humanos  e

Cidadania,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  11
de dezembro de 2015.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente do c. C.S.M.P., por substituição

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Resolução n.º 088.2015.CSMP.1048228.2015.49608                     Página 4 de 5

Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 088.2015.CSMP.1048228.2015.49608                     Página 5 de 5